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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje vybrané bezdrátové technologie pouţívané pro přenos

dat na krátké vzdálenosti. Jsou zde rozebrány výhody, nevýhody jednotlivých komerčních

jednotek, jejich zabezpečení, typ přenosu a jejich různé standardy. Na konci

experimentální části porovnává jednotlivé technologie, pro usnadnění výběru některé

z technologií. V praktické části je přiblíţen standard Bluetooth 4.0. a naprogramován na

desce Arduino UNO R3.
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Abstract:

This bachelor thesis describes selected wireless technologies used for short-distance

data transmission. There are here dismantled benefits, disadvantages individual

commercial units, their security, type transmission and their different standards. At the end

of the experimental part, it compares individual technologies to facilitate the selection of

some of the technologies. In the practical part is Bluetooth 4.0. and programmed on the

Arduino UNO 3 board.
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IEEE ................. Institut pro elektrotechnické a elektronické inţenýrství; Institute of
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IoT .................... Internet věcí; Internet of Things

LAN .................. Lokální síť; Local Area Network

MAC ................. Fyzická adresa zařízení; Media Access Control
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NFC .................. - ; Near field communication

OFDM ............... Ortogonální multiplex s frekvenčním dělením; Orthogonal Frequency

Division Multiplexing

PAN .................. Osobní síť; Personal Area Network

PSK ................... Klíčování fázovým posuvem; Phase-shift keying

QoS ................... Kvalita sluţeb; Quality of Service
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SSID ................. Identifikátor sítě; Service Set Identifier

UUID ................ Univerzálně jedinečný identifikátor; Universally unique identifier

VoIP .................. Hlas přes internetový protokol; Voice over Internet Protocol

WAN ................. Rozlehlá síť; Wide Area Network

WECA .............. - ; Wireless Ethernet Compatibility Alliance
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Úvod

V dnešní době je jiţ velmi rozšířené pouţívání bezdrátových sítí. Stále se ale, najde

větší procento uţivatelů pouţívající komunikaci vedenou pomocí metalických a optických

kabelů. Tato komunikace se stává v dnešní době velice nepraktickou a je nahrazována

bezdrátovými sítěmi, z důvodu moţnosti připojení se odkudkoliv k dané síti, a tudíţ

moţnosti volně se pohybovat. Volnost pohybu je u bezdrátových sítí jedna z hlavních

výhod. Další výhodou je také ekonomická stránka, jelikoţ není potřeba kupovat si kabeláţ.

Mezi další výhody patří také velmi jednoduchá rozšiřitelnost a jednoduchost připojení

dalšího zařízení k jiţ vytvořené síti. Z hlediska bezpečnosti a rychlosti je stále ve výhodě

síť pomocí kabeláţe. Proto spoustu lidí ještě tuto síť pouţívá.

Především díky volnosti pohybu a jednoduché rozšiřitelnosti, dnes zaţívají tyto

bezdrátové sítě velký rozkvět. Nepouţívají se pouze k připojení k internetu, ale díky

pohodlí se začaly rozšiřovat i k ovládání veškeré elektroniky. Začínají se stavět chytré

domy, parkoviště a lavičky.

Máme tři nejvýznamnější bezdrátové přenosy dat pomocí sonické komunikace.

Tento styl bezdrátové komunikace je ze všech tří nejstarší a známe ji pod pojmem řeč. Tato

komunikace, blízká pro všechny, si našla uplatnění i v elektronice, a to především v

ponorkách. Dalším typem je optická bezdrátová komunikace, která má, vzhledem k dnešní

době, několik velmi důleţitých nevýhod. A proto je dnes nejvíce rozšířeným typem

bezdrátové komunikace v elektrotechnice rádiová komunikace. V ní dnes vidím největší

moţnost posunu směrem k budoucnosti. Proto jsem se rozhodl zacílit tuto práci především

na rádiovou komunikaci.

Začátkem práce se nejprve věnuji bezdrátové komunikaci jako takové, a tudíţ

samotným přenosem dat, modulaci a rozdělení sítí. Dále se věnuju ve své bakalářské práci

danému rozdělení bezdrátové komunikace podle typu přenosu. Následně se věnuji jiţ

samotným technologiím přenosu, u kterých rozebírám zabezpečení, standardizaci, výhody i

nevýhody. Konec práce je zaměřen na bezdrátový přenos prostřednictvím Bluetooth 4.0 +

LE. Přenos probíhá prostřednictvím desky Arduino UNO 3. V práci se také snaţím

vysvětlit, jak probíhá samotný přenos prostřednictvím tohoto standardu.

Cílem této bakalářské práce je věnovat se bezdrátové komunikaci a jejímu pouţití

ke komunikaci na krátké vzdálenosti. Z důvodu největšího uplatnění směrem do

budoucnosti se především věnuji rádiové komunikaci. Proto bych vás zde velmi rád

seznámil s moţnostmi, které tato bezdrátová komunikace nabízí, ať se jiţ jedná o Wi-Fi,
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Bluetooth, Z-Wave, Insteon, NFC, RFID či ZigBee. Práce má poslouţit jako pomocník při

výběru bezdrátové technologie, pro komunikaci s jakýmkoliv elektronickým zařízením.

Proto se zde věnuji specifikaci technologie, zabezpečení, ale také výhodami a nevýhodami,

kaţdé z uvedených typů komunikace radiové komunikace.

.
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1 Bezdrátová komunikace

1.1 Obecně

Bezdrátová komunikace je propojení dvou subjektů (zařízení, uţivatelů), které spolu

komunikují jinak neţ prostřednictvím kabeláţe (metalických kabelů, optických kabelů…).

Mediem pro šíření jejich signálů se stává především vzduch, voda a jiné materiály.

Bezdrátové sítě nabízejí v principu podobné sluţby, ale s mnohem větší flexibilitou. Je

moţné do nich zapojit, stejně jako u drátového připojení, servery koncového uţivatele, ale

také je moţné vytvořit připojení peer-to-peer. [3][8][10]

U bezdrátové komunikace se pro přenos dat pouţívá ISO/OSI model. Jedná se o

referenční komunikační model, či TCP/IP model, či jejich upravená verze. ISO/OSI model

se skládá ze 7 vrstev. TCP/IP model se skládá pouze ze 4 vrstev. K přenosu pouţívají

různé technologie pocházející většinou jen některé z těchto vrstev. Vrstvy se starají o

zapouzdření dat, vyhledání příjemce a další softwarové rozpracování dat. [3][8]

Obr. 2.1 Model ISO/OSI [3]

Fyzická vrstva s linkovou má za úkol danou zprávu komunikace upravit na signál,

který se dá přenášet. Dnes se jedná především o digitální formu signálu, proto je zde nutný

A/D a D/A převodník. Zpracování digitálního signálu se děje tak, ţe signál je nejprve

pomocí vzorkování rozkouskován podle vzorkovací frekvence, následně dochází ke

kvantování a signál se stává diskrétním. Jiţ i v amplitudě, nejen v čase, je nakonec podle

kvantizačních hodnot zakódován (přiřazení vhodné kombinace kvantizačním hladinám) a
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následně můţe být signál přenesen. Linková vrstva se stará především o adresaci pomocí

MAC adres. K tomuto procesu slouţí také hardwarová část, zdroj, kodér, modulátor, A/D a

D/A převodník, anténa, demodulátor, dekodér. Síťová vrstva má za úkol především

směrování, hledání nejlepší cesty, ale také zapouzdření segmentu do paketu. Segment

přichází z transportní vrstvy, která se stará o spolehlivost neboli o potvrzení komunikace, o

komunikaci mezi aplikacemi, a dokonce o vkládání dat do segmentu. Vrstva pět, relaxační,

se stará o udrţení ukončení komunikace, zabezpečení komunikace, šifrování. Prezenční a

aplikační vrstva se starají jiţ o komunikaci mezi samotnými uţivateli, kompresi a

dekompresi dat a jejich šifrování. Bezdrátová komunikace se dělí podle typu přenosu

signálu: [7][8]

 Sonická komunikace

 Optická bezdrátová komunikace

 Rádiová komunikace

1.1.1 Modulace

Modulace je nelineární proces, kterým se dá změnit charakter nosného signálu za

pomoci modulujícího signálu. Základem je směšovač, který k modulačnímu signálu

přidává nosný signál. Modulovaný signál vzniká prostřednictvím změn jednotlivých

harmonických signálů, na které se dají nanést určitá data, a dále je přenášet. Základní typy

modulace jsou:

 Amplitudová modulace - při níţ jsou určité logické hodnoty zakódovány určitými

hodnotami.

 Fázová modulace – jednotlivé hodnoty jsou vyjádřeny pomocí změny fáze.

 Frekvenční modulace – jednotlivé logické hodnoty jsou vyjádřeny různou

frekvencí.

Dalším důleţitým rozdělením je podle typu nosného signálu:


[…]


Při propojení je potřeba především propojit pin RXD vţdy s TXD a opačně, tedy kříţem.

Pin TXD slouţí jako vysílací pin, a proto je nutné ho spojit s pinem příjímacím RXD. Pin

STATE slouţí především jako informační pin. Pin EN je zde z důvodu ukončení aktivního

spojení.

Mezi důleţité příkazy patří především příkaz AT+MODE, který určuje schopnost

zařízení, dává mu mód všesměrový, vysílací či příjicí. Dalším zajímavým příkazem je

příkaz AT+ROLE, zde je na výběr z moţností MASTER nebo SLAVE. U MASTER se

jedná o zařízení, které je schopno vyhledat, navázat a sestavit spojení s jiným Bluetooth

zařízením. Mezi další příkazy patří nastavení UUID či zvolení hesla pro spárování.

Nastavení stop bit, který má funkci závěrného bitu, jeţ identifikuje při asynchronních

přenášených bitech konce datových slov. Dalším zajímavým nastavením je nastavení

paritního bitu, který slouţí pro detekci chyb, a určuje sudost, či lichost jedničkových bitů

ve slově. Nalezneme i příkaz pro nastavení diody. Nastavení se provádí velmi jednoduše,

přesto je potřeba si dávat pozor především na AT+RENEW. Tento příkaz sice vrátí modul

do továrního nastavení, avšak dá velké mnoţství práce ho zpětně nastavit, i proto se tento

příkaz nedoporučuje. Další informace pro nastavení modulu HM-10 jsou dostupné na

datovém listě či [54].

Obr. 9.7 UART.
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Obr. 9.8 Zapojení UART a modul HM-10.

Obr. 9.9 Zapojení všech komponentů a spuštění program.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení se s dostupnými moţnostmi bezdrátové

komunikace prostřednictvím rádiových signálů na krátké vzdálenosti.

V teoretické části jsem nejprve rozebral elektronickou komunikaci a uvedl její tři

základnídruhy. V další části jsem se zaměřil na rozdělení podle určitých parametrů, mezi

které patří typ komunikace, frekvenční pásmo, rozsah komunikace a licence pouţívaných

pásem. Dále jsem se také zmínil o modulaci signálu a rozdělení ISO/OSi modelu, jehoţ

části struktury pouţívá elektronická komunikace.

Po obecném charakterizování jsem se mohl zaměřit přímo na určité technologie a

standardy elektronické komunikace. Jako vše má své výhody a nevýhody, tak ani tato

komunikace není výjimkou, a proto kaţdý druh má své specifické vyuţití. Standard Wi-Fi

patří mezi nejrozšířenější, a dokonce svým dosahem patří jiţ mezi LAN sítě. Velkou

problematikou tohoto standardu je velká spotřeba energie v čemţ zaostává za ostatními.

Naopak technologie Bluetooth vyuţívá od verze 4.0 moţnosti LowEnergy, díky níţ není

neustále zatíţena a tím sniţuje spotřebu energie. Bluetooth se rozšiřuje i do oblasti IoT,

kde tvoří konkurenci protokolů Zigbee a Z-Wave. Oba protokoly jsou energeticky příznivé

a tvoří zajímavé moţnosti vyuţití v chytrých domácnostech, zdravotnictví a automatizaci

průmyslu. Na který se specializuje především Zigbee. Podle mě zajímavou moţnost tvoří

komunikace pomocí protokolu Insteon, který vyuţívá moţnost dvojí sítě. To nabízí

zajímavé zprostředkování dvoublokové topologie, bohuţel v rámci rychlosti přenosu

zaostává. Následující technologii, kterou jsem se zabýval, je RFID a z ní vycházející NFC.

Obě technologie jsou velmi odlišné od ostatních a zaměřují se na naprosto jiný okruh trhu.

Systémy NFC nacházejí rychle svá uplatnění a věřím, ţe její obliba poroste. Moţnosti

vyuţití mobilního telefonu místo platební karty, čipu nebo jako medium nahrazující

papírovou formu, jsou více neţ zajímavé. Naproti tomu RFID která vznikla jako náhrada

za čárové kódy, nachází místo především v lokalizaci zvířat či ve skladech. Mojí snahou

bylo přiblíţit vypsané technologie seznámit s nimi a pomoci s výběrem.

Do praktické části této práce jsme vybral specifikaci Bluetooth 4.0 LE, pomocí ní

vytvářím bezdrátový, tato specifikace sice nejprve nesla název Wibree, následně se

podařilo tento standard dostat pod Bluetooth SIG. Snaţím se tuto technologii rozebrat a

vyzdvihnout hlavní části. Zmiňuji se také o hardwaru, softwaru Arduino.

Mě samotného překvapilo řešení Bluetooth LE, a to jakým stylem šetří svou spotřebu

energie, čemuţ pouţívá Advertising pakety. Bluetooth od svého vzniku udělalo velký
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pokrok, ale největší skok přišel právě díky LE.

Samotný program má demonstrovat, jednu z hlavních moţností uţití BLE a to u

chytrých ţárovek, kterou jsem nahradil červenou LED diodou. Program ukazuje téţ na

moţnost vyuţívání Informačních tabulí, či moţnost komunikace v rámci menší sítě,

například v některé firmě prostřednictvím sériového vyuţití BLE.

Tato práce mě především seznámila s moţnostmi bezdrátové komunikace, dala mi

ucelený pohled na tuto problematiku a i zkušenosti, díky kterým věřím, ţe bych byl

schopen v praxi rozhodnout, v jakém případě je vhodnější pouţít kterou z těchto moţností.

Před zadáním této práce jsem znal především Wi-Fi dnes, mě například velmi zajímá

moţnost pouţití Insteon technologie.

Komerční jednotky pro bezdrátovou komunikaci na krátké vzdálenosti Tomáš Portášik 2018
