Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Komerční jednotky pro bezdrátovou komunikaci na krátké vzdálenosti
Student: Tomáš PORTÁŠIK Std. číslo: E15B0246P
Oponent: Ing. Jiří Čengery, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je dobře strukturovaná a obsah odpovídá zadání. Z hlediska formální je dobře zpracovaná, však použití pouze jedné podkapitoly si myslím nedává moc smysl. Dále podkapitola 8.3.1 a 8.3.2 je vlastně jedna a kapitola 8.3.4 je bez naplně. Schéma na obrázku 9.3 by mohlo být přehlednější a názornější. Všude nejsou dodrženy formální standardy (např. tvrdá meze mezi jednotku a hodnotou, zarovnání do bloku, ...). Z hlediska věcného je první teoretická část popsána dobře, však v druhé praktické části není jasné proč byla zvolena technologie Bluetooth. Je popsána přijímací část s Arduinem a modulem Bluetooth, však není jasné jak přesně a mezi čím probíhá bezdrátová komunikace a jak je řešena na druhé straně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte strukturu navržené Bluetooth komunikace.
2. Jak byste musel upravit Vaše zapojení pro ovládání chytrých žárovek (nahrazení LED)
3. Co znamená "neurčitá" maximální velikost zprávy v tabulce 8.1
4. Vysvětlíte omezení pro velikosti sítí v tabulce 8.1.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2018

.....
podpis oponenta práce